



## Edivaldo Barbosa da Rocha


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5411237906570222>

ID Lattes: **5411237906570222**

Última atualização do currículo em 17/06/2020

Tenho formação em: Licenciatura em Letras - Português/Inglês (Faculdade São Miguel - FSM); Especialização em Libras e Educação Inclusiva da Pessoa Surda (Faculdade Santa Emília - FASE); Especialização Design Instrucional/Educacional - (Universidade Anhanguera - Uniderpe); Teologia (Formação Ministerial Livre - Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil - STBNB). Formação complementar - Extensões em: Oratória (Senac) Docência Online (Universidade Católica de Pernambuco - Unicap); Educação Mediada por Tecnologias na prática (Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN); Docência e Elaboração de Materiais Didáticos em Cursos Mediados por Tecnologia (Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN); Mediação Tecnológica em atividades Educacionais (Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN); Facilitação: Promovendo Interação em Ambientes Virtuais de Aprendizagem Colaborativa (Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN). Experiência profissional: Servidor Público; Professor da Rede Particular - Redação, Gramática e Literatura no Ensino Fundamental 2 e Ensino Médio; Conteudista de material didático para educação a distância; Tutor de educação a distância; Membro da Coordenação da equipe EAD do Seminário de Educação Cristã (SEC); Professor/Tutor Oratória Básica - Escola de Governo Da Prefeitura da Cidade do Recife. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Edivaldo Barbosa da Rocha
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	ROCHA, Edivaldo Barbosa
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/5411237906570222">http://lattes.cnpq.br/5411237906570222</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2019 - 2019</b>	Especialização em Design Instrucional. (Carga Horária: 360h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: Não requerida. Orientador: Não Requerido.
<b>2013 - 2014</b>	Especialização em LIBRAS E EDUCAÇÃO INCLUSIVA DA PESSOA SURDA. (Carga Horária: 390h). Centro Educacional e Desportivo Fase, CEDF, Brasil. Título: A QUESTÃO DA IDENTIDADE NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM DA PESSOA SURDA. Orientador: GESILDA PEREIRA LEAL.
<b>2002 - 2008</b>	Aperfeiçoamento em TEOLOGIA. (Carga Horária: 2790h). SEMINÁRIO TEOLÓGICO BATISTA DO NORTE DO BRASIL, STBNB, Brasil. Título: A CONSTRUÇÃO DO CONCEITO DE DEUS A PARTIR DA IDÉIA POPULAR: UMA ANÁLISE DO CONTO DE JOÃO UBALDO RIBEIRO "O SANTO QUE NÃO ACREDITAVA EM DEUS". Ano de finalização: 2008. Orientador: ALFREDO OLIVEIRA DA SILVA.
<b>2009 - 2013</b>	Graduação em Licenciatura em Letras Português - Inglês. Faculdade São Miguel, FSM, Brasil. Título: CONFLITOS DO HUMANO COM O SAGRADO NA OBRA EURICO, O PRESBÍTERO DE ALEXANDRE HERCULANO. Orientador: Luiz Felipe de Queiroga Aguiar Leite.
<b>2019</b>	Bolsista do(a): PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS, PROUNI, Brasil. Curso técnico/profissionalizante em andamento em Técnico em Informática - Desenvolvimento de Sistemas.

## Formação Complementar

---

**2006 - 2012**

Técnico em Agente Comunitário de. (Carga horária: 1400h).  
Escola de Saúde Pública - PE, ESP, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Prefeitura da Cidade do Recife, PCR, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2003 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente de Saúde, Carga horária: 40

**Academia São Mateus, ASM, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2015 - 2018**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor - Redação e Literatura, Carga horária: 14

**Seminário de Educação Cristã, SEC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2019 - Atual**

**Outras informações**

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Equipe de EaD - DI, Carga horária: 10  
Atuações: a) Mediação entre a Coordenação Acadêmica, conteudistas e alunos;  
b)Elaboração de planos de cursos e formulário de acompanhamento para o docente e discente; Configuração de materiais didáticos em Ambientes Virtuais de Aprendizagem - LMS/AVA - Moodle; c) Cadastro de usuários e cursos.

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual**

**Outras informações**

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual**

**Outras informações**

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 8  
Professor Presencial de Português Instrumental / Homilética / Antigo Testamento

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Professor EaD, Carga horária: 15  
Professor/Tutor/Conteudista EaD - Português Instrumental / História do Batistas / Filosofia da Educação / Antigo Testamento

## Produções

---

**Produção bibliográfica**

### Apresentações de Trabalho

1. **ROCHA, Edivaldo Barbosa**; SANTOS, A. C. D. ; ALVES, E. C. ; SILVA, R. C. F. ; SANTOS, L. X. . Uso da Escala de Coelho-Savassi adaptada na priorização de visitas domiciliares. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **★ ROCHA, Edivaldo Barbosa**. A QUESTÃO DA IDENTIDADE NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM DA PESSOA SURDA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

**Produção técnica**

### Redes sociais, websites e blogs

1. **ROCHA, Edivaldo Barbosa**. INSTANTES COM DEUS. 2010; Tema: RELIGIÃO E AFINS. (Blog).
2. **ROCHA, Edivaldo Barbosa**. INSTANTES COM DEUS. 2009; Tema: RELIGIÃO E AFINS. (Blog).

**Demais tipos de produção técnica**

1. **★ ROCHA, Edivaldo Barbosa**. Oratória - Noções E Técnicas Para Falar Bem Em Público. 2019. .

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

### Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **ROCHA, Edivaldo Barbosa.** Participação em banca de Yolanda Canuto Holanda. Conhecimento dos agentes comunitários de saúde sobre o atendimento odontológico domiciliar.. 2019. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Prog. de Resid. em Odontologia em Saúde Coletiva da Sec. de Saúde do Recife) - Prefeitura da Cidade do Recife.

## Educação e Popularização de C & T

---

### Apresentações de Trabalho

1. **ROCHA, Edivaldo Barbosa;** SANTOS, A. C. D. ; ALVES, E. C. ; SILVA, R. C. F. ; SANTOS, L. X. . Uso da Escala de Coelho-Savassi adaptada na priorização de visitas domiciliares. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **★ ROCHA, Edivaldo Barbosa.** A QUESTÃO DA IDENTIDADE NO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM DA PESSOA SURDA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

### Redes sociais, websites e blogs

1. **ROCHA, Edivaldo Barbosa.** INSTANTES COM DEUS. 2010; Tema: RELIGIÃO E AFINS. (Blog).
2. **ROCHA, Edivaldo Barbosa.** INSTANTES COM DEUS. 2009; Tema: RELIGIÃO E AFINS. (Blog).

## Outras informações relevantes

---

Congressos e Cursos que participei: 1- Educação 1.1 - WorkShop "Frist Things First"; carga: 2H; organizado pela Fafire; 1.2 - 14º Encontro pela Educação do Nordeste - EDUNE; carga 21h; organizado pela Fafire; 1.3 - Nivelamento de Português Instrumental; carga: 20h; organizado pela FOCCA; 1.4 - Semana de Letras São Miguel: Língua & Literatura - Estudos sem fronteiras; carga: 12h; organizado pela Faculdade São Miguel; 1.5 - Crônicas na Sala de aula - Semana de Letras São Miguel: Língua & Literatura - Estudos sem fronteiras; 4h; organizado pela Faculdade São Miguel; 1.6 - Novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa; carga 8h; organizado pela FOCCA; 1.7 - Inglês Básico I; carga: 60h; Organizado pelo Núcleo de Línguas da Escola Dom Bosco em Casa Amarela; 2- Saúde 2.1 - Detecção precoce do câncer de mama; carga: 4h; Organizado pela Prefeitura do Recife - Secretária de Saúde; 2.2 - Manejo, incentivo e apoio ao aleitamento materno exclusivo; carga 21h; Organizado pela Prefeitura do Recife - Secretária de Saúde; 2.3 - I Fórum de plantas medicinais da UFPE; carga: 8h; UFPE; 2.4 - Educação popular em saúde; carga: julho a setembro de 2005- 192h; Organizado pela Prefeitura do Recife - Secretária de Saúde; 2.5 - Treinamento introdutório para agentes de saúde; carga: 172h; Organizado pela Prefeitura do Recife - Secretária de Saúde; 3 - Teologia 3.1 - Seminário de Ciências Bíblicas; carga: 10h; organizado pelo Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil e Sociedade Bíblica do Brasil; 3.2 - Aconselhamento Cristão; Carga: 20h; organizado pelo Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil; 4- Cursos Técnicos 4.1 - Introdução à informática e editor de textos; carga: 60h; Organizado pela Prefeitura do Recife - Centro de Capacitação e Desenvolvimento Social; 4.2 - Introdução à Redes e Internet; carga: 60h; organizado pela Prefeitura do Recife - Centro de Capacitação e Desenvolvimento Social;